

**Акционерное общество  
«Аграрная кредитная корпорация»**

**Промежуточная сокращённая  
финансовая отчётность**

*За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 года*

## СОДЕРЖАНИЕ

### ОТЧЁТ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

#### ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЁННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ

Промежуточный сокращённый отчёт о финансовом положении.....	1
Промежуточный сокращённый отчёт о прибылях и убытках.....	2
Промежуточный сокращённый отчёт о совокупном доходе.....	3
Промежуточный сокращённый отчёт об изменениях в капитале.....	4
Промежуточный сокращённый отчёт о движении денежных средств.....	5-6

#### ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. Описание деятельности.....	9
2. Основные принципы подготовки финансовой отчётности.....	9
3. Существенные учётные суждения и оценки.....	10
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	10
5. Средства в кредитных организациях.....	10
6. Кредиты, предоставленные клиентам.....	11
7. Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения.....	12
8. Инвестиционная недвижимость.....	12
9. Основные средства.....	13
10. Нематериальные активы.....	14
11. Прочие активы.....	14
12. Задолженность перед Акционером.....	15
13. Задолженность перед Правительством Республики Казахстан.....	15
14. Задолженность перед государственными и бюджетными организациями.....	15
15. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	17
16. Прочие обязательства.....	17
17. Капитал.....	18
18. Корпоративный подоходный налог.....	19
19. Расходы на персонал и прочие операционные расходы.....	20
20. Договорные и условные обязательства.....	20
21. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	22
22. Операции со связанными сторонами.....	25
23. Достаточность капитала.....	26
24. События после завершения промежуточного периода.....	26

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ  
ПОЛОЖЕНИИ**

за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 года

(в тысячах тенге)

		На 30 сентября 2017 года (неаудировано)	На 31 декабря 2016 года
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	5.266.962	30.072.378
Средства в кредитных организациях	5	44.681.107	26.053.315
Кредиты, предоставленные клиентам	6	201.713.136	135.725.198
Активы, предназначенные для продажи		466.946	–
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	7	38.816.322	23.306.474
Инвестиционная недвижимость	8	340.428	348.631
Основные средства	9	248.142	208.369
Нематериальные активы	10	225.901	193.681
Активы по текущему корпоративному подоходному налогу		–	205.713
Активы по отложенному корпоративному подоходному налогу	18	753.579	1.459.287
Прочие активы	11	622.978	795.526
<b>Итого активы</b>		<b>293.135.501</b>	<b>218.368.572</b>
<b>Обязательства</b>			
Задолженность перед Акционером	12	12.331.079	13.361.704
Задолженность перед Правительством Республики Казахстан	13	60.003.600	–
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	14	8.973.225	2.192.352
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	56.585.023	51.648.620
Краткосрочные оценочные обязательства		196.411	171.045
Обязательства по текущему корпоративному подоходному налогу		253.584	–
Прочие обязательства	16	750.029	622.563
<b>Итого обязательства</b>		<b>139.092.951</b>	<b>67.996.284</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	17	158.630.371	158.630.371
Дополнительный оплаченный капитал	17	11.285.525	6.831.528
Резервный капитал	17	2.546.627	1.086.111
Резерв по условному распределению	17	(21.334.986)	(15.008.072)
Нераспределённая прибыль/(накопленный убыток)		2.915.013	(1.167.650)
<b>Итого капитал</b>		<b>154.042.550</b>	<b>150.372.288</b>
<b>Итого обязательств и капитала</b>		<b>293.135.501</b>	<b>218.368.572</b>
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	17	969,65	946,72

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.

Зайтуллаева И.И.



Управляющий директор

Главный бухгалтер



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 года

(в тысячах тенге)

	Прим.	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября	
		2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
<b>Процентные доходы</b>			
Кредиты, предоставленные клиентам		12.692.480	10.077.151
Денежные средства и их эквиваленты		2.842.418	1.519.022
Средства в кредитных организациях		2.975.702	1.019.134
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения		2.310.568	—
		<u>20.821.168</u>	<u>12.615.307</u>
<b>Процентные расходы</b>			
Задолженность перед Акционером		(700.493)	(1.225.916)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(3.384.133)	(2.475.333)
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями		(392.690)	(26.602)
Задолженность перед Правительством Республики Казахстан		(3.600)	—
		<u>(4.480.916)</u>	<u>(3.727.851)</u>
<b>Чистый процентный доход</b>		<u>16.340.252</u>	<u>8.887.456</u>
Резерв под обесценение активов, приносящих процентные доходы	5, 6	(5.768.103)	(3.362.327)
<b>Чистый процентный доход, за вычетом резерва под обесценение</b>		<u>10.572.149</u>	<u>5.525.129</u>
Чистый убыток от операций в иностранной валюте		(480)	(264)
Прочие доходы		186.355	151.524
Прочие расходы		(27.409)	(162.738)
<b>Непроцентные доходы</b>		<u>158.466</u>	<u>(11.478)</u>
Расходы на персонал	19	(1.573.154)	(1.335.687)
Прочие операционные расходы	19	(955.155)	(952.375)
<b>Непроцентные расходы</b>		<u>(2.528.309)</u>	<u>(2.288.062)</u>
<b>Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу</b>		<u>8.202.306</u>	<u>3.225.589</u>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	18	(1.198.611)	(1.564.411)
<b>Прибыль за отчётный период</b>		<u>7.003.695</u>	<u>1.661.178</u>
<b>Базовая и разводнённая прибыль на акцию (в тенге)</b>		<u>44,15</u>	<u>16,30</u>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.



Зайтуллаева И.Н.

Управляющий директор

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 года

*(в тысячах тенге)*

	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября	
	2017 года	2016 года
Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Прибыль за отчётный период	7.003.695	1.661.178
Прочий совокупный доход за отчётный период	-	-
Итого совокупный доход за отчётный период	7.003.695	1.661.178

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.



Зайтуллаева И.Н.

Управляющий директор

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**

за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 года

(в тысячах тенге)

	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный капитал	Резерв по условному распределению	(Накопленный убыток)/ нераспределённая прибыль	Итого
<b>На 1 января 2016 года</b>	94.227.371	5.291.347	1.086.111	(8.594.957)	(3.546.018)	88.463.854
Итого совокупный доход за отчётный период (неаудировано)	-	-	-	-	1.661.178	1.661.178
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 17)	-	1.817.555	-	-	-	1.817.555
Резерв по условному распределению за период, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 17)	-	-	-	(4.010.083)	-	(4.010.083)
Увеличение уставного капитала (неаудировано) (Примечание 17)	23.150.000	-	-	-	-	23.150.000
Дивиденды объявленные (неаудировано) (Примечание 17)	-	-	-	-	(542.664)	(542.664)
<b>На 30 сентября 2016 года (неаудировано)</b>	<b>117.377.371</b>	<b>7.108.902</b>	<b>1.086.111</b>	<b>(12.605.040)</b>	<b>(2.427.504)</b>	<b>110.539.840</b>
<b>На 1 января 2017 года</b>	<b>158.630.371</b>	<b>6.831.528</b>	<b>1.086.111</b>	<b>(15.008.072)</b>	<b>(1.167.650)</b>	<b>150.372.288</b>
Итого совокупный доход за отчётный период (неаудировано)	-	-	-	-	7.003.695	7.003.695
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 17)	-	4.453.997	-	-	-	4.553.997
Резерв по условному распределению, за вычетом налога (неаудировано) (Примечание 17)	-	-	-	(6.326.914)	-	(6.326.914)
Увеличение резервного капитала (неаудировано) (Примечание 17)	-	-	1.460.516	-	(1.460.516)	-
Дивиденды объявленные (неаудировано) (Примечание 17)	-	-	-	-	(1.460.516)	(1.460.516)
<b>На 30 сентября 2017 года (неаудировано)</b>	<b>158.630.371</b>	<b>11.285.525</b>	<b>2.546.627</b>	<b>(21.334.986)</b>	<b>2.915.013</b>	<b>154.042.550</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.

Зайтуллаева И.



Управляющий директор

Главный бухгалтер



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 года

(в тысячах тенге)

	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября	
	2017 года	2016 года
Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>		
Процентные доходы полученные	15.592.792	8.964.241
Процентные расходы выплаченные	(3.809.367)	(2.686.927)
Чистый реализованный доход по производным финансовым инструментам	—	79.893
Чистый реализованный убыток от операций в иностранной валюте	(480)	(264)
Расходы на персонал выплаченные	(1.602.360)	(1.397.457)
Прочие операционные расходы, выплаченные	(1.046.810)	(862.956)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>9.133.775</b>	<b>4.096.530</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Кредиты, предоставленные клиентам	(70.070.039)	(60.563.251)
Средства в кредитных организациях	(22.174.532)	(10.831.451)
Прочие активы	(183.942)	123.686
<i>Чистое уменьшение операционных обязательств</i>		
Прочие обязательства	169.707	324.537
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до корпоративного подоходного налога</b>	<b>(83.125.031)</b>	<b>(66.849.949)</b>
Корпоративный подоходный налог уплаченный	(169.537)	(277.685)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности</b>	<b>(83.294.568)</b>	<b>(67.127.634)</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Поступления от погашения ценных бумаг, удерживаемых до погашения	420.621.100	—
Приобретение ценных бумаг, удерживаемых до погашения	(435.931.260)	—
Приобретение основных средств	9 (94.172)	(18.350)
Приобретение нематериальных активов	10 (36.500)	(23.588)
<b>Чистое поступление/(использование) денежных средств в инвестиционной деятельности</b>	<b>(15.440.832)</b>	<b>(41.938)</b>

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

	Прим.	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября	
		2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
Поступления от увеличения уставного капитала	17	–	23.150.000
Поступления от привлечения заёмных средств от Правительства Республики Казахстан	13	60.000.000	–
Поступления от привлечения заёмных средств от Акционера		759.760	41.519.031
Погашение заёмных средств от Акционера		(1.794.285)	(14.754.942)
Выпущенные долговые ценные бумаги		4.997.895	22.826.049
Поступление от привлечения заёмных средств от государственных и бюджетных организаций		11.561.897	3.890.000
Погашение заёмных средств от государственных и бюджетных организаций		(134.767)	(19.810)
Выплата дивидендов	17	(1.460.516)	(542.664)
<b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>73.929.984</b>	<b>76.067.664</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов за отчётный период</b>		<b>(24.805.416)</b>	<b>8.898.092</b>
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода		30.072.378	7.414.124
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода</b>	4	<b>5.266.962</b>	<b>16.312.216</b>
<b>Неденежные операции</b>			
Перевод нематериальных активов из прочих активов	10	45.000	–

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.

Зайтуллаева И.Н.



*(Handwritten signatures)*

Управляющий директор

Главный бухгалтер